⁹ Discipulus dilectissimus praecipiē his locis commemoratur: 13,23sqq., 19,26sq., 20,2sqq.; fortasse etiam 1,35–40 et 18,15sq.

¹⁰ Ludger Schenke: *Das Evangelium nach Johannes*. p. 237–238. cfr Friedhelm Wessel: „[Steht auf, lasst uns von hier fortgehen](#)“ (PDF; 124 kB).

**ECCE TRES FABULAE
EDGARII ALLANI POE
IN LATINUM CONVERSAE**

CATTUS NIGER (*The Black Cat*)

RANUNCULUS (*Hop-Frog*)

PUTEUS ET PENDULUM (*The pit and the pendulum*)

LEO LATINUS

<http://www.leolatinus.com/>

CD ROM pdf

€ 27,50

Hic discus compactus textualis constat 27,50 € et directê per epistulam electronicam mandari potest a domo editoriâ, quae appellatur LEO LATINUS: SPQR@LEOLATINUS.COM TOLLE LEGE !

Etiam longius progressi sunt ii theologi, qui opinantur in Evangelium Iohannis recepta esse scripta fontana (*Quellenschriften*), quale considerantur quaedam narrationes miraculorum collectae, quae appellantur «fons signorum» („*Semeia-Quelle*“, a graeco σημεῖον „signum“). Nonnulli autem putant relationem passionis (18–19) quadam formâ iam scriptam postea evangelio esse impositam. Sic praecipue in commentario suo docet *Jürgen Becker*, cui praeterea *Rudolf Bultmann* secuto persuasum est Evangelium Iohannis fusê retractatum esse a *redactione ecclesiasticâ*.¹¹

Defensores harum theoriarum omnium supponunt exempla textuum et traditiones, quae exstisset ratione historicâ non possunt demonstrari. Scripta fontana aut textûs evangelii magis originales a tradito differentes non existant. Absentiâ talium testimoniorum necnon abundantiâ hypothesis Evangelii Iohannis criticarum his annis factum est, ut exegetae tales solutiones problematum quadam cum diffidentiâ exauctâ considerent¹² et commentator Evangelii Iohannis theodiscus novissimus quaestionibus redactionum et fontium theoreticis renuntians textum commentetur ut opusculum integrum¹³. Itaque investigatores Evangelii Iohannis exegetae magis magisque respiciunt criteria philologa et linguistica et textuali-theoretica, i.e. lectionem tractant ratione synchronicâ atque diachronicâ.¹⁴

Quae ratio intercedat inter Iohannem et evangelistas synopticos

Theologi inter se omnino non consentiunt, utrum Evangelium Iohannis dependeat a tribus evangeliis synopticis necne. Haec quaestio adhuc restat incerta et litigiosa¹⁵. Multi exegetae nunc denuo putant Iohannem novisse saltim Evangelium Marci.¹⁶ Difficile est iudicatu, quamnam rationem Evangelium Iohannis habeat ad synoptica, quia ex unâ parte valde differat a synopticis structurâ, sermone, elocutione, materiâ, ex alterâ parte multis locis continet argumentum idem aut simile.

¹¹ Jürgen Becker: *Das Evangelium nach Johannes*. 2 tom. (= *Ökumenischer Taschenbuchkommentar zum Neuen Testament*. tom. 4/1–2; = *Gütersloher Taschenbücher Siebenstern*. Tom. 505/506). 3.ed. 2 tom, Gütersloher Verlagshaus Mohn e.al., Gütersloh a.1991.

¹² Ingo Broer: *Einleitung in das Neue Testament*. p. 186.

¹³ Hartwig Thyen: *Das Johannesevangelium*. (= *Handbuch zum Neuen Testament*. tom. 6). Mohr-Siebeck, Tübingen a.2005, [ISBN 3-16-148485-1](#).

¹⁴ Thomas Söding (Hrsg.): *Johannesevangelium – Mitte oder Rand des Kanons? Neue Standortbestimmungen*. (= *Quaestiones disputatae*. Band 203). Herder, Freiburg im Breisgau a.2003, [ISBN 3-451-02203-6](#).

¹⁵ Ingo Broer: *Einleitung in das Neue Testament*. p. 198 animadvertisit, quam vehementer inter se differant doctorum opinones, et concludit hac quaestione tractanda exegetas Novi Testamenti nullam laudem sibi peperisse.

¹⁶ cfr quoad hoc et ad historiam huius quaestiois Jörg Frey: *Das Vierte Evangelium auf dem Hintergrund der älteren Evangelientradition. Zum Problem: Johannes und die Synoptiker*. In: Thomas Söding (ed.): *Johannesevangelium – Mitte oder Rand des Kanons? Neue Standortbestimmungen*. p. 60–118.

Ecce conspectus sequentes, quibus exponuntur gravissimae contrarietates et communitates:

Quae Iohannes communia habeat cum evangelistis synopticis

Iohannes	incisum	synoptici
4,46–54	Filius reguli sanatur.	Lucas 7,1–10
6,1–21	Quinque milia hominum cibantur et Iesus super lacum ambulat.	Marcus 6,32–52
12,12–15	Iesus introit in urbem Hierosolymam.	Marcus 11,1–10
13,1–30	Cena ultima sumitur et Iesus ludam significat traditorem.	Marcus 14,12–21
18,2–12	Iesus in horto Gethsemane comprehenditur.	Marcus 14,43–53
18,12sqq.	Iesus interrogatur a Iudeo pontifice, coram Pilato causam dicit, crucifigitur.	Marcus 14,53sqq.

Peculiaritates Evangelii Iohannis

Peculiaritas

Prologus Evangelii Iohannis (1,1–18) ratione suâ hymnico-contemplativâ est scriptum unicum et singulare.

Excitatio Lazari a somno non narratur nisi in Evangelio Iohannis ibique signum Iesu ultimum et maximum pondus habet gravissimum (11).

Insignes sunt sermones Iesu frequentes et prolixii, praesertim sermones valedictorii, qui fiunt per quinque ferê capitula (13–17).

Sermones Iesu saepe spectant ad personam eius propriam („Ego sum“) et continent metaphoras fortes („aqua viva“, „lux mundi“, „panis vitae“).

Quatenus Iohannes differat a Synopticis

Iohannes	Thema	Synoptici
Iesus sermones habet prolixiores meditativos et theologicos.	Iesus quo utatur modo loquendi: Variae sunt condiciones loquendi (publicê/coram discipulis) et auditores.	Apud Synopticos Iesus loquitur sententiis brevibus et parabolis.
Memorantur complures commorationes Iesu Hierosolymenses, quae breviter tantum interruptae sunt itineribus in Galilaeam factis. Iesus plurima efficit Hierosolymae .	Itinera Iesu	Iesus compluries a Galilaeâ se confert Hierosolymam.
Apud Iohannem electio e templo tamquam programma narratur in initio, in evangelii capitulo secundo (2,13–22).	Iesum e templo eiecerunt venditores et nummularios	Secundum Synopticos electio e templo fit versus finem efficientiae Iesu (Mc 11,15–18) ut offensio adversariorum et causa interfectionis.
Apud Iohannem Iesus expressis verbis non vult rogare, ut Deus sibi parcat a passione (12,27, 18,11).	Iesus versatur in Gethsemane.	Apud Synopticos Iesus rogit Deum, ut transferat calicem hunc a se (Mc 14,36).

Verba quae sunt „Consummatum est!“ similia sunt voci triumphi (<i>Psalmus 22 exeunte – versu 32c</i>)	lesu verbum ultimum ad crucem dictum	Jesus queritur se a Deo relictum esse (<i>Psalmus 22 in eunte, versu 2</i>)
Dies, quo Jesus moritur, est Parasceue sollemnitatis Pessach, quae fit per 7 dies (i.e. d.14. ipsius Nisan).	Chronologia narrationis passionum Iesu	Apud Synopticos dies, quo Jesus moritur, est primus dies festus sollemnitatis (d.15. ipsius Nisan)

Antiquâ iam aetate propter has differentias negatum est evangeliis inesse veritatem historicam, velut in Porphyrii opere, quod inscribitur *Contra Christianos*. Differentiae evangeliorum usque hodie adversariis fidei christiana argumento sunt vituperandi. Necnon his contradictionibus iterum iterumque excitantur theologi exegetae¹⁷.

Propter differentias et communitates fieri non potest, ut clarê iudicetur de ratione, quae intercedit evangelio Iohannis et synopticis. Multi exegetae opinantur evangelistam novisse Evangelium Marci et fortasse etiam – praesertim in relatione passionis – Evangelium Lucae aut supponere lectorem illa evangelia iam novisse. At evangelia synoptica non evidenter ab auctore Evangelii Iohannis adhibentur ut testimonia aut exempla scriptualia, etiam ibi non adhibentur, ubi Evangelium Iohannis continet materiam eandem. Profecto Iohannes materias traditas reddit ratione valdê propriâ. Itaque quidam investigatores pauci sentiunt Iohannem aditum habuisse ad fontes et scripta tradita, quae non dependerint ab Evangelio Marci (quod est antiquissimum) ideoque putant Evangelium Iohannis prius esse Marci, partim quoad tempus scribendi.¹⁸

Nobis istum statum investigationum sat incertum considerantibus nihil restat dicendum nisi hoc: Evangelium Iohannis ne legatur ut supplementum neve emendationem evangeliorum synopticorum, sed ut opus sui generis suique ingenii propriae.

¹⁷ Jörg Frey: *Das Vierte Evangelium auf dem Hintergrund der älteren Evangelientradition. Zum Problem: Johannes und die Synoptiker*. In: Thomas Söding (Hrsg.): *Johannesevangelium – Mitte oder Rand des Kanons? Neue Standortbestimmungen* (= *Quaestiones disputatae*. Band 203). Herder, Freiburg im Breisgau 2003, [ISBN 3-451-02203-6](#). p. 61–64.

¹⁸ cfr conspectus, quem praebet Jörg Frey: *Das Vierte Evangelium auf dem Hintergrund der älteren Evangelientradition. Zum Problem: Johannes und die Synoptiker*. In: Thomas Söding (ed.): *Johannesevangelium – Mitte oder Rand des Kanons? Neue Standortbestimmungen*. p. 71–76.

**FABULA NOVELLA
DE THILO CUSTODE FERRIVIAE**

(Bahnwärter Thiel)

QUAM SCRIPSIT

GERHART HAUPTMANN

IN LATINUM CONVERTIT

NICOLAUS GROSS

LEO LATINUS

<http://www.leolatinus.com/>

CD ROM pdf

€ 24,90

Hic discus compactus textualis constat 24,90 € et directē per epistulam electronicam mandari potest a domo editoriâ, quae appellatur LEO LATINUS: SPQR@LEOLATINUS.COM TOLLE LEGE !

Auctor Evangelii Iohannis

Evangelista Iohannes est auctor Evangelii Iohannis principalis. Secundum doctrinam christianorum traditam idem est Iohannes apostolus et discipulus Iesu dilectissimus idemque putatur esse auctor Epistularum Iohannis et Apocalypsis. At haec doctrina vehementer addubitatur ab exegetis historico-criticis. Haec controversia, quae appellatur **quaestio Iohannea**, est quaedam pars historiae Evangelii Iohannis investigandi.¹⁹

Testimonia historica

Evangelium Iohannis

In Evangelio Iohannis auctor textūs appellatur discipulus Iesu dilectissimus nominis expers:

Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Iesus, sequentem, qui et recubuit in coena super pectus eius, et dixit: Domine quis est qui tradet te? Hunc ergo cum vidisset Petrus, dixit Iesu: Domine hic autem quid? Dicit ei Iesus: Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te? Tu me sequere. Exiit ergo sermo iste inter fratres quia discipulus ille non moritur. Et non dixit ei Iesus: Non moritur. Sed: Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te?

Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, et scripsit haec: et scimus, quia verum est testimonium eius. Sunt autem et alia multa, quae fecit Iesus: quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.

– (Ioh 21,20–24)

Licet capitulum evangelii finale testificetur auctorem esse discipulum dilectissimum, tamen deest indicium Iohannis apostoli. Praeterea hīc quidam grex auctorum videtur loqui personā primā plurali, qui differt ab auctore textūs principalis Ioh 1-20. Apparet in toto Evangelio Iohannis contra ac in evangeliis synopticis numquam commemorari nomen Iohannis. Cum scribitur de *Iohanne*, semper agitur de *Iohanne Baptistā*. Filii Zebedaei – apud Synopticos innotuerunt Iacobus atque Iohannes (Mc 1,19) – in 21,2 demum apparent, sed ibi quoque non nomine appellantur. Itaque sunt qui sentiant circulum quendam Iohanneum, qui etiam curaverit adiungendum capitulum finale ad textum, discipulum dilectissimum hominem quendam Iesu proximum verbis extulisse, ut haberet testem et auctoritatem indubiam. Accedit, quod evangelium non solum in fine (21,24), sed iam in prologo loquens personā primā plurali usus (Ioh.1,14.16) affert testes oculatos Iesu apparentis. Verbis effertur